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Öz 

Bu çalışmanın amacı ulusal bağlamda “Okul Terki” konulu tezlerin betimsel içerik analizi yöntemi kapsamında 

kategorik çözümlemesinin yapılmasıdır. Bu bağlamda çalışmanın örneklemini YÖK Ulusal Tez Merkezi veri 

tabanındaki 2012-2023 yıllarında yapılan tezler oluşturmaktadır. Araştırmada betimsel içerik analizi 

yöntemlerinden kategorik çözümleme yapılmıştır. Buna göre okul terki konulu lisansüstü çalışmaların tamamının 

devlet üniversitelerinde ve yüksek lisans düzeyinde yapıldığı belirlenmiştir. Diğer taraftan yapılan lisansüstü 

çalışmaların çoğunun örneklem bölgesinin Ege Bölgesi olduğu; Orta Anadolu, Doğu Karadeniz, Kuzeydoğu 

Anadolu ve Ortadoğu Anadolu Bölgelerinde hiçbir çalışmanın yapılmadığı görülmüştür. İlgili konunun 

incelendiği lisansüstü çalışmaların örnekleminin ortaöğretim kademesindeki öğrenciler olduğu belirlenmiştir. 

Ayrıca nicel araştırma yönteminin en çok tercih edilen araştırma yöntemi olduğu, bu doğrultuda en fazla betimsel 

istatistikler olmak üzere, t-testi, ANOVA ve regresyon analizinin sıklıkla kullanıldığı söylenebilir. Araştırma 

bulgularına göre okul terki konusundaki doktora düzeyindeki çalışmaların artması, öğretmen ve yöneticilerin de 

belirlenecek örneklemde yer alması ve nitel araştırma yöntemlerinin daha çok kullanılması önerilmektedir.  

 

Anahtar kelimeler: Okul Terki, Betimsel İçerik Analizi, Kategorik Çözümleme. 

 

Descriptive Content Analysis of Thesis Related to the School Dropout 

 
Abstract 

 

The aim of this study is to conduct a categorical analysis of theses on "School Dropout" in the national context 

within the scope of descriptive content analysis method. In this context, the sample of the study consists of theses 

written between 2012 and 2023 in the YÖK National Thesis Center database. In the research, categorical analysis, 

one of the descriptive content analysis methods, was used. Accordingly, it was determined that all postgraduate 

studies on school dropout were conducted at state universities and at the master's level. On the other hand, the 

sample region of most postgraduate studies is the Aegean Region; It has been observed that no studies have been 

carried out in the Central Anatolia, Eastern Black Sea, Northeastern Anatolia, and Central Anatolia Regions. It 

was determined that the sample of postgraduate studies examining the relevant subject was students at secondary 

school level. In addition, it can be said that the quantitative research method is the most preferred research 

method, and in this direction, descriptive statistics, t-test, ANOVA and regression analysis are frequently used. 

According to the research findings, it is recommended that doctoral level studies on school dropout should be 

increased, teachers and administrators should be included in the sample to be determined, and qualitative 

research methods should be used more. 
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Giriş 

 

Geleceği şekillendirecek olan en önemli özelliklerden biri insanın sahip olacağı entelektüel bilgi ve 

becerileridir. Bireylerin akademik, sosyal ve toplumsal bilgi ve becerilere sahip olacağı sürecin işlediği 

kurumlar ise okullardır (Aypay, Sever & Demirhan, 2012; Özen, 2020). Ayrıca okullar bireyin yaşamı 

içerisinde her zamanda ve mekânda var olan olgu ve süreç olan öğrenmenin gelişigüzel bir şekilde 

oluşmasından kurtarılarak düzenli ve iyi bir sisteme bağlanacağı kurumlardır (Arslan, 2021). Bu nedenle 

bireyin okul kurumu ile akademik ve sosyal anlamda ilişkinin, bağının sağlanması önemlidir. Söz 

konusu bağın bireylerin beraberinde getirdikleri bireysel, sosyal ya da kültürel farklılıkların da etkisi ile 

sağlanamaması durumunda bireyin eğitim öğretim hayatını yarıda bırakması olarak da ifade edilebilecek 

“okul terki” yaşanması riskinin yüksek olduğu belirtilmektedir (Aypay, Sever & Demirhan, 2012; 

Borglum & Kubala, 2010). Okul terki tam zamanlı, devlet onaylı bir eğitim programından mezun 

olmamak veya söz konusu programlara kayıt yaptırmamış olmaktır (Rumberger, 1987). Bir başka 

tanıma göre okul terki, sağlık sorunları nedeniyle rapor alma ve ölüm gibi nedenlerin dışında eğitim 

çağındaki bir öğrencinin eğitimini tamamlayamaması diğer bir ifade ile diploma almadan zorunlu eğitim 

sisteminin dışına çıkmasına sebep olan süreçtir (Çalık & Tabak, 2017; Özdemir, Erkan, Karip, Sezgin 

& Şirin, 2010).  

 

Okul terki, ciddi bir eğitimsel ve sosyal sorun olarak görülmektedir. Okul terki yaşayanların çoğu, 

yetişkin yaşamları boyunca ekonomik ve sosyal refahlarını ciddi şekilde sınırlayan ciddi eğitim 

eksiklikleri ile mücadele etmektedirler. Sadece bireysel açıdan bakıldığında bile milyarlarca liralık 

sosyal maliyetlere yol açan bir döngüye sebep olmaktadır (Rumberger, 1987). Covid -19 salgını 

nedeniyle de okul terkine ilişkin öngörüler söz konusu sorunun ilerleyen yıllarda artış eğiliminde olacağı 

şeklindedir (EUR-Lex, 2020; Türk Eğitim Derneği [TEDMEM], 2020; United Nations Educational, 

Scientific and Cultural Organization [UNESCO], 2020). Buna göre Türkiye’de temel eğitim ve 

ortaöğretimin toplamında yaklaşık 160 bin öğrencinin okulu terk etme riski bulunduğu ifade edilmiştir 

(TEDMEM, 2020). 2022-23 eğitim-öğretim yılı verilerine göre söz konusu öngörünün ötesinde zorunlu 

eğitim çağındaki 6-17 yaş arası yaklaşık 442 bin 643 çocuğun eğitim dışında kaldığı belirtilmektedir 

(Gencer, Korlu, Kesbiç, Akay, Kotan & Arık, 2023). Diğer taraftan bu soruna kaynak oluşturan pek çok 

nedenden de söz etmek mümkün. Yapılan araştırmalara göre, öğrenciler tarafından okul ikliminin 

olumsuz algılanmasının, özel olarak öğretmen öğrenci iletişimindeki problemlerin ve akademik 

başarısızlıkların kronik devamsızlıklar ve sınıf tekrarları ile birlikte okul terki riskini artırdığı ifade 

edilmektedir (Hughes & Cao, 2018; Hughes, Cao, West, Smith & Cerda, 2017; Özcan, 2020; Van Eck, 

Johnson, Bettencourt & Johnson, 2017). Ayrıca cinsiyet farklılıklarının kız çocukları aleyhine, kültürel 

farklılıkların, ailenin düşük sosyoekonomik özelliklere sahip olmasının ve parçalanmış aile yapısının da 

okul terki riskini artırdığı belirtilmektedir (Astone & Mclanahan, 1991; Gencer vd., 2023; Küçüker, 

2018; Mishra, 2020; Wallace, 2016). 

 

Okul terki kavramının belirtilen önemine istinaden, okul terki nedenlerini, sonuçlarını inceleyen ve bu 

bağlamda çözüm önerileri getiren pek çok çalışma yapılmıştır (Aküzüm, Yavaş, Tan & Uçar, 2015; 

Bayhan & Dalgıç, 2012; Önder, 2017; Parr & Bonitz, 2015; Rumberger, 1987; Sunar, 2016; Taş, 

Selvitopu, Bora & Demirkaya, 2013; Taylı, 2008; Uzun & Kemerli, 2019). Diğer taraftan okul terkine 

ilişkin verilerin ışığında söz konusu sorunun varlığı ve etkisinin güncelliğini koruduğu ifade edilebilir.  

 

Araştırmanın Amacı ve Önemi 

 

Bu araştırmada mevcut araştırmaların benzer ve farklı yönlerini ortaya koyarak, ilgili araştırmaların 

alanyazındaki dağılımını belirlemek, gelecekte yapılacak çalışmalara yol göstermek bağlamında 2012-

2023 yılları arasındaki, okul terki konulu tezlerin betimsel bir sentezinin yapılmasının alanyazına fayda 

sağlayacağı düşünülmektedir. Bu doğrultuda Türkiye’de 2012-2023 yılları arasında “okul terki” 

konusunda hazırlanan lisansüstü tez çalışmalarının bütüncül şekilde incelenmesi ve okul terki konulu 

tezlerin benzerlik ve farklılıklarının ortaya konulması amaçlanmıştır. Bu amaç çerçevesinde (i) yayın 

yılı, (ii) yayın türü, (iii) üniversite türü, (iv) örneklem bölgesi, (v) uygulandığı eğitim kademesi, (vi) 

araştırma yöntemi, (vii) veri toplama araçları, (viii) örneklem belirleme yöntemi ve (ix) veri analiz 

yöntemlerine göre dağılımları nedir?” alt amaçlarına yanıt aranmaktadır.  
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Yöntem 

 

Araştırmanın Deseni 

Bu araştırmada içerik analizi türlerinden betimsel içerik analizi yöntemi kullanılmıştır. İçerik 

analizi toplanan verilerin derinlemesine analiz edilip, verinin kavramsallaştırılması ve temalar yoluyla 

kavramlar arasındaki anlamlı örüntülerin açıklanması sürecidir (Yıldırım & Şimşek, 2021). Bu 

doğrultuda okul terki konulu çalışmalara ait yazılı verilerin özetlenmesi ve raporlanması yoluyla 

alandaki genel eğilimler belirlenmiştir (Cohen, Manion & Morrison, 2007; Çalık & Sözbilir, 2014; 

Selçuk, Palancı, Kandemir & Dündar, 2014).  

 

Evren Örneklem 

Bu araştırmanın veri kaynağı YÖK Ulusal Tez Merkezinde bulunan “okul terki” konulu 2012-2023 

yılları arasındaki yüksek lisans ve doktora tezleridir. Araştırma örneklemi amaçlı örnekleme 

yöntemlerinden biri olan ölçüt örnekleme ile belirlenmiştir. Amaçlı örnekleme zengin bilgiye sahip 

olduğu düşünülen durumların incelenmesine olanak verir (Yıldırım & Şimşek, 2021). Bu nedenle 

önceden belirlenmiş bir önemdeki ölçütleri sağlamak bağlamında ve kritik durumlar da dikkate alınarak 

(Patton, 2018) ölçüt örnekleme tercih edilmiştir. Belirtilen unsurlar dikkate alınarak, örneklem grubu 

oluşturulurken anahtar kelimeler, başlık, özet bilgileri ve Türkiye’de yapılan çalışmalar şeklinde 

ölçütlerle inceleme havuzu oluşturulmuştur. Çalışmada incelenen yüksek lisans ve doktora tezlerinde 

eğitim bilimleri alanı, erişime açık olmasına dikkat edilerek çalışmanın örneklemi belirlenmiştir. Bu 

doğrultuda 2012-2023 yılları arasında okul terki konulu tezlerin içerikleri detaylıca incelendiğinde, 

arama ölçütlerine uygun olmadığı belirlenen 8 tez örnekleme dâhil edilmemiştir. Bu çerçevede 5 doktora 

ve 12 yüksek lisans olmak üzere toplam 17 tez araştırmanın örneklemini oluşturmaktadır. 

 

Veri Toplama Araçları 

Araştırma kapsamında veri toplamak için “Okul Terki Konulu Tezleri İnceleme Formu” hazırlanmıştır. 

Bu form tezlerin; yayın yılı, yayın türü, üniversite türü, örneklem bölgesi, uygulandığı eğitim kademesi, 

araştırma yöntemi, veri toplama araçları, örneklem belirleme yöntemi ve veri analiz yöntemlerine ait 

satır ve sütunların bulunduğu excel tablosu şeklinde oluşturulmuştur. Örnekleme dâhil edilen tez sayısı 

arttıkça ihtiyaç doğrultusunda her bir alt başlığın altında yeni satır veya sütunlara yer verilerek forma 

son şekli verilmiştir.  

 

Verilerin Toplanması 

Bu çalışmada yer alan ve incelenen tezlere ilişkin bazı ölçütler belirlenmiştir. Söz konusu ölçütler:  

✓ YÖK veri tabanında, tam metne izin verilmiş, eğitim bilimleri alanına ait okul terki konulu 

tezlerin olması, 

✓ Yapılan aramada son tarihin 31.12.2023 belirlenmesi, 

✓ Tez başlıklarının ve anahtar kelimelerin “okul terki”, “school dropout” olarak Türkçe ve 

İngilizce taranması şeklindedir. 

 

Verilerin Analizi 

Bu araştırmada verilerin analizde kategorilerin yoğunluk ve önem saptamasını da sağlamak amacıyla 

betimsel içerik analizi türlerinden biri olan, kategorik çözümleme tekniği kullanılmıştır. Kategorik 

çözümleme bir mesajın birimlere bölünerek önceden saptanmış veya inceleme sırasında eklenen 

ölçütlere göre kategoriler halinde gruplandırılması olarak ifade edilmektedir (Tavşancıl & Aslan, 2001; 

akt. Sezgin & Sönmez, 2018). Analizler gerçekleştirilirken dizinde okul terki varlığı, eğitim bilimleri 

alanı, erişime açık olma durumu, tezlerin başlığı ve anahtar kelimeler göz önünde bulundurularak 

belirlenen kategoriler dikkate alınmıştır. Bu kapsamda okul terki konulu tez araştırmalarına ilişkin 

öncelikle veri çözümleme formu oluşturulmuştur. Çözümleme ve analiz sürecinde, tezlerin içerisinde 

yer alan bilgilere bağlı kalınmış, veriler kategorilere göre çözümlenmiştir ve tablolaştırılmıştır. 

Araştırmada bazı değişkenlerin toplam sayılarında oluşan farklılıkların, tezlerde ortaya çıkan 

değişkenlerde uygulandığı eğitim kademesi, araştırma yöntemi, örneklem belirleme yöntemi, veri 

toplama araçları ve veri analiz yönteminin birden fazla olmasından kaynaklandığı söylenebilir.  
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Araştırmada geçerlik ve güvenirliğin sağlanması amacıyla verilerin toplanması ve veri analizlerinin 

yapılmasına ilişkin izlenen yollar araştırmacı tarafından ayrıntılı ve açık bir biçimde (Yıldırım & 

Şimşek, 2021) rapor edilmiştir. Bu doğrultuda araştırma verileri dosyalanmış ve araştırmanın 

başlangıcından itibaren Excel çözümleme tablosuna kayıt edilerek depolanmıştır. Ayrıca araştırma 

verilerinin toplanması, analizlerin yapılması ve sonuçlara ulaşılması aşamalarında birden fazla 

araştırmacı arasındaki uzlaşma (Yıldırım & Şimşek, 2021) dikkate alınmıştır. Buna göre okul terki 

konulu tez araştırmalarına ilişkin oluşturulan çözümleme formunda kodlama ve kategorik inceleme 

anahtarının ortaya çıkma sürecinde kodlamalar araştırmacılar tarafından ayrı ayrı yapılmış daha sonra 

araştırmacılar bir araya gelerek her bir kodlamayı beraber incelemek sureti ile kodlama tutarlılığının 

sağlanması amaçlanmıştır (Miles & Huberman, 2021). Bu çerçevede tutarlılığın hesaplanması için Miles 

ve Huberman (2021)’a ait hesaplama formülü [Güvenirlik=Görüş birliği/(Görüş Birliği+Görüş 

Ayrılığı)x100] kullanılmıştır. Hesaplama neticesinde uyuşma yüzdesi %88 olarak belirlenmiştir. Söz 

konusu değerin %70 üzerinde olması sebebiyle kabul edilebilir olduğuna karar verilmiştir. 

 

Bulgular 

 

Araştırmanızdan elde ettiğiniz bulgular, araştırmanın alt amaçlarına göre sırasıyla verilmelidir. 

 

Okul Terki Konusunda Yapılan Tezlerin Yayın Yılı, Yayın Türü ve Üniversite Türüne İlişkin 

Bulgular 

Araştırmada alt amaçlarından “okul terkinin yayın yılları, yayın türleri ve üniversite türlerine” ilişkin 

elde edilen bulgular Tablo 1’de verilmiştir.  

 

Tablo 1 

Okul Terki Konusunda Yapılan Tezlerin Yayın Yılları, Yayın Türleri Ve Üniversite Türlerine Göre 

Dağılımı 
Değişkenler Kategoriler Frekans (n) Yüzde (%) 

 

Yayın Yılı 

2012-2015 2 %12 

2016-2019 8 %47 

2020-2023 7 %41 

Toplam  17 %100 

Yayın Türü 
Yüksek Lisans 12 %71 

Doktora  5 %29 

Toplam  17 %100 

Üniversite Türü 
Devlet  17 %100 

Vakıf  - - 

Toplam   17 %100 

 

Tablo 1 incelendiğinde okul terki konusunda yapılan lisansüstü çalışmaların 2016-2019 (n=8) ve 2020-

2023 (n=7) yılları arasında yoğunlaştığı görülmektedir. Diğer taraftan ilgili konuda yapılan çalışmaların 

en fazla yüksek lisans (n=12) düzeyinde olduğu belirlenmiştir. Ayrıca okul terkini konu alan lisansüstü 

çalışmaların tamamı devlet üniversitelerinde gerçekleştirilmiştir. 

  

Okul Terki Konusunda Yapılan Tezlerin Örneklem Bölgesine İlişkin Bulgular 

Araştırmada alt amaçlarından “örneklem bölgesine” ilişkin elde edilen bulgular Tablo 2’de verilmiştir.  

 

Tablo 2 

Okul Terki Konusunda Yapılan Tezlerin Örneklem Bölgesine Göre Dağılımı 
Değişkenler Kategoriler Frekans (n) Yüzde (%) 

 

Örneklem Bölgesi 

TR1(İstanbul) 1 %6 

TR2 (Batı Marmara) 2 %12 

TR3(Ege) 4 %24 

TR4 (Doğu Marmara) 1 %6 

TR5(Batı Anadolu) 2 %12 

TR6(Akdeniz) 2 %12 
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TR7(Orta Anadolu) - - 

TR8(Batı Karadeniz) 1 %6 

TR9(Doğu Karadeniz) - - 

TRA(Kuzeydoğu Anadolu) - - 

TRB(Ortadoğu Anadolu) - - 

TRC(Güneydoğu Anadolu) 1 %6 

Belirtilmemiş 4 %24 

 

Tablo 2 incelendiğinde okul terki konulu lisansüstü çalışmaların örneklem bölgesinin en çok Ege 

Bölgesi (n=4) olduğu görülmektedir. Bunu takip eden bölgeler Batı Marmara (n=2), Batı Anadolu (n=2), 

Akdeniz (n=2), İstanbul (n=1), Doğu Marmara (n=1), Batı Karadeniz (n=1) ve Güneydoğu Anadolu 

(n=1) şeklindedir. Orta Anadolu, Doğu Karadeniz ve Ortadoğu Anadolu bölgelerinde okul terki konulu 

lisansüstü çalışma yapılmadığı belirlenmiştir. Ayrıca örneklem bölgesi belirtilmemiş (n=4) lisansüstü 

çalışmaların olduğu da görülmektedir. 

 

Okul Terki Konusunda Yapılan Tezlerin Uygulandığı Eğitim Kademesine İlişkin Bulgular 

Araştırmada alt amaçlarından “uygulandığı eğitim kademesine” ilişkin elde edilen bulgular Tablo 3’te 

verilmiştir.  

 

Tablo 3 

Okul Terki Konusunda Yapılan Tezlerin Uygulandığı Eğitim Kademesine Göre Dağılımı 

Değişkenler Kategoriler  Frekans (n)      Yüzde (%) 

 

Uygulandığı Eğitim 

Kademesi 

İlköğretim  
Öğrenci 2 %12 

Öğrenci/Öğretmen/Yönetici - - 

Ortaöğretim 
Öğrenci 9 %52 

Öğrenci/Öğretmen/Yönetici 2 %12 

Yükseköğretim Öğrenci 3 %18 

 Belirtilmemiş - 1 %6 

Toplam   17 %100 

 

Tablo 3 incelendiğinde okul terki konusunda yapılan lisansüstü tezlerin uygulandığı eğitim kademesi en 

çok ortaöğretim kademesi (n=11) olduğu görülmektedir. Ayrıca bu çalışmalar çoğunlukla ortaöğretim 

kademesindeki öğrenciler (n=9) ile gerçekleştirilmiştir. Diğer taraftan ilköğretim kademesinde (n=2) 

yapılan araştırmaların tamamında öğrenciler ile çalışılmıştır. Eğitim kademesi belirtilmemiş (n=1) 

lisansüstü çalışma ise bir meta sentez araştırmasıdır. 

 

Okul Terki Konusunda Yapılan Tezlerin Araştırma Yöntemi ve Veri Toplama Araçlarına 

İlişkin Bulgular 

Araştırmada alt amaçlarından “araştırma yöntemi ve veri toplama araçlarına” ilişkin elde edilen bulgular 

Tablo 4’te verilmiştir.  

 

Tablo 4 

Okul Terki Konusunda Yapılan Tezlerin Araştırma Yöntemi ve Veri Toplama Araçlarına Göre 

Dağılımı 

Değişkenler Kategoriler  Frekans (n) Yüzde (%) 

 

Araştırma Yöntemi 

Nitel 

 

 

 

Nicel 

Durum Çalışması 1 %6 

Olgu Bilim 1 %6 

Fenomenoloji 1 %6 

Meta Sentez 1 %6 

Yarı Deneysel 1 %6 

İlişkisel Tarama 5 %29 

Belirtilmemiş 1 %6 

Karma 
Keşfedici Sıralı Desen 1 %6 

Yarı Deneysel/Durum Ç. 1 %6 
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Belirtilmemiş 4 %23 

Toplam   17 %100 

Veri Toplama Araçları 

Anket 7 %41 

Görüşme Formu 3 %18 

Anket/Görüşme Formu 6 %35 

Diğer 1 %6 

Toplam  17 %100 

 

Tablo 4 incelendiğinde okul terki konulu lisansüstü çalışmalarda araştırma yöntemi olarak en fazla nicel 

araştırma yöntemi (n=7) kullanılmıştır. Bunu sırasıyla karma araştırma yöntemi (n=6) ve nitel araştırma 

yöntemi (n=4) takip etmektedir. Nicel araştırma desenlerinden ise en çok ilişkisel tarama yönteminin 

(n=5) tercih edildiği görülmektedir. Nitel araştırma yöntemlerinden durum çalışması (n=1), olgu bilim 

(n=1), fenomenoloji (n=1) ve meta-sentez (n=1) desenleri kullanılmıştır. Karma araştırma yöntemi ile 

yapılan çalışmaların çoğunda (n=4) araştırma desenine ilişkin bilgi verilmediği görülmektedir. 

Fenomenoloji ve olgu bilim deseni literatürde aynı anlamda kullanılmış olmasına karşılık araştırmaya 

dâhil edilen lisansüstü çalışmalarda verilen bilgilere sadık kalınması nedeniyle ilgili tabloda ayrı olarak 

belirtilmiştir. Diğer taraftan incelenen lisansüstü çalışmalarda araştırma yöntemleri doğrultusunda veri 

toplama araçlarından sadece anketin (n=7) en fazla, sadece görüşme formunun (n=3) ise en az 

kullanıldığı belirlenmiştir. Ayrıca anket ve görüşme formunun (n=6) birlikte kullanıldığı çalışmaların 

da olduğu görülmektedir. 

  

Okul Terki Konusunda Yapılan Tezlerin Örneklem Belirleme Yöntemine İlişkin Bulgular 

Araştırmada alt amaçlarından “örneklem belirleme yöntemine” ilişkin elde edilen bulgular Tablo 5’te 

verilmiştir.  

 

Tablo 5 

Okul Terki Konusunda Yapılan Tezlerin Örneklem Belirleme Yöntemine Göre Dağılımı 

Değişkenler Kategoriler  Frekans (n) Yüzde (%) 

Örneklem 

Belirleme 

Yöntemi 

Amaçlı Örnekleme 

 

Maksimum Çeşitlilik Ö. 2 %12 

Ölçüt Ö. 3 %17 

Kartopu Ö. 1 %6 

Belirtilmemiş 4 %23 

Basit Yansız Örnekleme - 1 %6 

Olasılıklı Örnekleme Basit Tesadüfi Ö. 1 %6 

Tabakalı Örnekleme 
Orantısız Ö. 1 %6 

Belirtilmemiş 1 %6 

Uygun Örnekleme - 2 %12 

Belirtilmemiş - 1 %6 

Toplam   17 %100 

 

Tablo 5 incelendiğinde okul terki konulu lisansüstü çalışmalarda örneklem belirleme yöntemi olarak 

amaçlı örneklemenin (n=10) en çok tercih edildiği görülmektedir.   

 

Okul Terki Konusunda Yapılan Tezlerin Veri Analiz Yöntemlerine İlişkin Bulgular 

Araştırmada alt amaçlarından “veri analiz yöntemlerine” ilişkin elde edilen bulgular Tablo 6’da 

verilmiştir.  

 

Tablo 6 

Okul Terki Konusunda Yapılan Tezlerin Veri Analiz Yöntemlerine Göre Dağılımı 

Değişkenler Kategoriler  Frekans (n) Yüzde (%) 

Veri Analiz 

Yöntemleri 

Nitel 
Betimsel Analiz 1 %6 

İçerik Analizi 8 %47 

Nicel Betimsel İstatistik 9 %53 
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T-testi 4 %24 

Anova 4 %18 

Manova 1 %6 

Regresyon Analizi 4 %24 

Mann Whitney -U  4 %24 

Kruskal Wallis 3 %18 

Ki-kare Testi 1 %6 

DFA 1 %6 

Diğer 2 %12 

  

Tablo 6 incelendiğinde okul terki konulu lisansüstü çalışmalarda veri analizi yöntemlerinden nicel veri 

analizi yöntemlerinin (n=33) kullanıldığı görülmektedir. Bu çalışmalarda ise en fazla betimsel 

istatistiklerin (n=9) kullanıldığı belirlenmiştir. Diğer taraftan nitel araştırma yöntemlerini kullanan (n=9) 

araştırmalarda içerik analizi yönteminin (n=8) en çok uygulanan yöntem olduğu görülmektedir. 

Bulgularda elde edilen toplam değerlerin incelenen lisansüstü çalışma sayıları ile örtüşmemesinin temel 

sebebi ilgili araştırmalarda birden fazla yöntemin kullanılması kaynaklı olduğu şeklinde ifade edilebilir. 

 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler  

 

Bu çalışmada, betimsel içerik analizi yöntemlerinden kategorik çözümleme yöntemi ile 2012-2023 

yılları arasında yapılan okul terki konulu lisansüstü tezlerin yayın yılı, yayın türü, üniversite türü, 

örneklem bölgesi, uygulandığı eğitim kademesi, araştırma yöntemi, veri toplama araçları, örneklem 

belirleme yöntemi ve veri analiz yöntemlerine göre dağılımlarına ilişkin bulgular değerlendirilmiştir.  

Yapılan incelemeler doğrultusunda ilgili çalışmaların 2016-2019 ve 2020-2023 yıllarında yoğunlaştığı 

görülmektedir. 6287 sayılı “İlköğretim ve Eğitim Kanunu ile Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına 

Dair Kanun” gereği 4+4+4 sistemi ile 12 yıllık zorunlu eğitime geçilmesinde okullaşma oranlarının 

düşük olmasının temel gerekçe gösterildiği ifade edilmektedir (Durmuşçelebi & Bilgili, 2014). Bu 

doğrultuda söz konusu temel gerekçeye ilişkin sürecin incelenmesi, ilgili kanunun eğitim-öğretim 

kapsamında sonuçlarının gözlenmesi adına okul terki konulu lisansüstü çalışmaların 2016-2019 

yıllarında yoğunlaşmış olduğu söylenebilir. Diğer taraftan tüm Dünyayı etkisi altına alan Covid-19 

salgınının eğitim-öğretim süreçlerine ve okullaşma oranlarına kısa ve uzun vadede olumsuz etkilerinin 

olacağına yönelik öngörüler (Azevedo, Hasan, Goldemberg, Geven & Iqbal, 2021; UNESCO, 2020) 

doğrultusunda ilgili çalışmaların 2020-2023 yılları arasında artış gösterdiği ifade edilebilir.  

 

Okul terki konulu lisansüstü çalışmalarının çoğunlukla yüksek lisans tezleri olduğu bulgusu Albayrak 

ve Çiltaş (2017), Güçlü, Mustul ve Kaleli (2021), Gürer ve Çalık (2022), Kedikli ve Katrancı (2021) ile 

Tavşanlı ve Ulaş (2023)’ın çalışma bulguları ile örtüşmektedir. Ayrıca ilgili konuda yapılan az miktarda 

doktora tezinin de yoğunlukla 2017 ve öncesi yıllara ait olduğu ve 2014 yılından önce konu ile ilgili 

hiçbir lisansüstü çalışmanın yapılmadığı dikkat çekicidir. Diğer taraftan okul terki konulu lisansüstü 

çalışmaların tamamının devlet üniversitelerinde yapılmış olması önemli bir bulgudur. Söz konusu bulgu 

Çoban (2022), Ertürk ve Koşar (2023)’ın çalışma bulguları ile benzerlik göstermektedir. 

Araştırmada incelenen lisansüstü çalışmaların çoğunlukla Ege bölgesinde (İzmir, Uşak, Aydın) 

yapıldığı görülmektedir. Diğer taraftan bazı araştırmalarda örneklem bölgelerine ilişkin net bir bilgi 

verilmemiş olmasının akademik çalışmaların niteliği ve metodolojisi bağlamında önemli bir sorun teşkil 

edeceği söylenebilir. Bu bulgu doğrultusunda Sezgin ve Sönmez (2018)’in çalışmalarında da 

vurgulandığı üzere araştırmaların geçerliğini ve güvenirliğini artırmak amacıyla ilgili araştırma 

verilerinin nerede, ne zaman veya kimler vasıtasıyla elde edileceğinin açık ve net bir şekilde 

raporlanması önerilmektedir.  

 

Okul terki konulu lisansüstü çalışmaların uygulandığı eğitim kademesi en fazla ortaöğretim olarak 

belirlenirken bu bulgunun Erdemir ve Özgür (2023), Kara ve Özenç (2021), Oğuzman, Metin ve Kaya 

(2021)’nın çalışmalarına ait bulgular ile örtüşmediği belirlenmiştir. Ayrıca veri toplama kaynağının 

çoğunlukla öğrenciler olduğu görülmektedir. Söz konusu bulgunun ise Taşdan (2021), Ültay, Usta ve 

Durmuş (2017)’un çalışma bulguları ile benzer nitelikte olduğu söylenebilir. Diğer taraftan incelenen 
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lisansüstü çalışmaların veri kaynağının çoğunlukla öğrenciler olarak belirlenmesinin okul terkine ilişkin 

süreci deneyimleyen bireylerden doğrudan bilgi alınabilmesi adına önemli olduğu söylenebilir. Bununla 

birlikte ilgili konuya ilişkin öğretmen ve yönetici ile yapılan çalışmaların çok az sayıda olduğu dikkat 

çekicidir. Okul kurumunun önemli bileşenlerinden olan ve öğrenciler ile yoğun etkileşim içindeki 

öğretmenler ve yöneticilerin konuya ilişkin uzman bakış açısı ile değerlendirme yapabilecekleri 

düşünülmektedir. Bu bağlamda gelecekte yapılacak okul terki konulu çalışmaların veri kaynağının 

öğretmen ve yöneticiler olarak belirlenmesi önerilmektedir. 

 

Araştırmaya dâhil edilen lisansüstü çalışmalarda çoğunlukla nicel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Söz 

konusu bulgu Çelik (2022), Erdemir ve Özgür (2023), Oğuzman, Metin ve Kaya (2021)’nın 

çalışmalarının bulguları ile benzer nitelik taşımakta iken, Kara ve Özgenç (2021) ile Soysal (2021)’ın 

çalışmaları ile örtüşmemektedir. Diğer taraftan nicel araştırma yöntemlerinden en çok ilişkisel tarama 

yönteminin kullanıldığı bulgusu Sönmez ve Doğan (2022), Yumuşak ve Korkmaz (2021)’ın çalışma 

bulguları ile benzer niteliktedir. Nitel araştırma yöntemlerinin çoğunlukla kullanıldığı lisansüstü 

çalışmalar doktora seviyesindeki çalışmalar olarak belirlenmiştir. Ayrıca incelenen araştırmalarda veri 

toplama araçlarından anketin en fazla kullanıldığı belirlenmiştir. Bu bağlamda mevcut araştırma 

bulguları ile Akyürek (2022), Sönmez ve Doğan (2021)’ın çalışma bulguları ile benzerlik 

göstermektedir. Yapılan lisansüstü çalışmaların çoğunlukla nicel araştırma yöntemlerinin tercih 

edilmesi uygulamanın daha kısa sürede ve kolay yapılabiliyor olması şeklinde yorumlanabilir. Diğer 

taraftan veri toplama araçlarından anketin tercih edilmesinin de aynı düşünce ile verilerin kolay analiz 

edilmesi ve çoğunlukla sayısal değerler ile ifade edilebilmesinin etkili olduğu söylenebilir. Konu ile 

ilgili gelecekte yapılacak çalışmaların nitel araştırma yöntemleri ile gerçekleştirilmesi önerilmektedir. 

Bu şekilde okul terkine ilişkin derinlemesine görüşme, gözlem vb. teknikler ile çok yönlü bakış açısı ile 

değerlendirme yapılabileceği düşünülmektedir.  

 

Örneklem belirlemede çoğunlukla amaçlı örnekleme yöntemini kullanıldığı belirlenen lisansüstü 

çalışmalardan, Tırpancıoğlu (2019) ile Türk (2019) maksimum çeşitlilik örnekleme, Binici (2023) ile 

Gülşen (2017) ölçüt örnekleme, Karacabey (2016) kartopu örneklemeyi kullanmıştır. Bu bulguyla 

Gökmen ve diğerlerinin (2017) amaçlı örnekleme yöntemi, Yumuşak ve Korkmaz (2021)’ın basit 

seçkisiz ve amaçlı örneklem bulguları örtüşmektedir. Ayrıca Özger (2019) basit yansız örnekleme, 

Öztürk (2020) olasılıklı örnekleme, Dündar (2020) tabakalı örnekleme ve Uyumaz (2021)’ın uygun 

örnekleme yöntemlerini kullandığı belirlenmiştir. 

 

Araştırmada incelenen son alt amaca göre veri analizlerinde en çok SPSS (Statistical Package for the 

Social Sciences) bilgisayar paket programının kullanıldığı belirlenmiştir (Çetin, 2019; Dirik, 2020; 

Ertekin, 2022; Güngör, 2019; Karacabey, 2016; Küçükarslan, 2019; Özger, 2019; Özgü, 2015; 

Tırpancıoğlu, 2019; Uymaz, 2021; Yorğun, 2014). Bu doğrultuda en fazla betimsel istatistiklere (Çetin, 

2019; Dirik, 2020; Dündar, 2020; Güngör, 2019; Karacabey, 2016; Küçükaraslan, 2019; Özger, 2019; 

Özgü, 2015; Öztürk, 2020; Tırpancıoğlu, 2019; Yorğun, 2014) yer verilmiştir. Diğer taraftan t-testi 

(Dirik, 2020; Dündar, 2020; Öztürk, 2020; Tırpancıoğlu, 2019), ANOVA (Dirik, 2020; Dündar, 2020; 

Ertekin, 2022; Özger, 2019), analizleri ile regresyon analizinin (Çetin, 2019; Özgü, 2015; Tırpancıoğlu, 

2019; Yorğun, 2014) sıklıkla kullanılmasının yanı sıra nonparametrik testlerin kullanıldığı çalışmaların 

da (Çetin, 2019; Dirik, 2020; Dündar, 2020; Uymaz, 2021) olduğu görülmektedir.  
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